Há, porém, aspectos mais graves e chocantes, segundo a 
mesma fonte, e que evidenciam uma escandalosa fraude à legisla­
ção do imposto de renda. No ano em referência (1960), apenas 
251 pessoas, em todo o país, declararam renda líquida superior 
a. Cr$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil cruzeiros) 
e em oito Estados da Federação nenhuma pessoa atingiu essa 
tenda, sendo que no Ceará e no Rio Grande do Norte ninguém 
teve renda sequer superior a Cr$ 3.000.000.00 ( três milhões de 
cruzeiros).

Em Minas Gerais, Estado sabidamente de sólidas fortunas, so­